
1

CITTÀ DI ORIO AL SERIO
PROVINCIA DI BERGAMO

Via Locatelli, 20  24050 Orio al Serio
Partita IVA: 00723880167  Codice Fiscale: 80038190163

tel. 035-4203211

fax 035-4203250 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 92 del 17/11/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024. 

L'anno duemilaventitre, addì diciassette del mese di Novembre alle ore 14:30, presso il Municipio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Signor Colletta dott. Alessandro la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Locatelli 

dott.ssa Alessandra.

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenza

COLLETTA ALESSANDRO Sindaco SI

SPADA MARILENA Vice Sindaco SI

POMA SIMONE Assessore SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento in oggetto.



2

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con atto consiliare n. 4 in data 28/02/2012 si approvava il regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione dell’imposta di soggiorno;

- con atto consiliare n. 8 del 27/04/2012, n. 8 del 30/03/2016, n. 40 del 21/12/2018 e n. 41 del 

21/12/2021 si approvavano modificazioni a detto regolamento;

Viste le schede allegate che riportano le tariffe applicabili;

Rilevato che l’art. 42 lettera f) del T.U.E.L. ha conferito la competenza al consiglio comunale solo 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

Visto l'art. 54 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.Lgs. 23 marzo 

1993, n. 56, ai sensi del quale i Comuni applicano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell'approvazione del bilancio di previsione, in funzione di un fabbisogno certo e definito;

Visti:

- l'art. 42, comma 2 lett. f), del D.lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza per materia;

- Visto il T.U. Ordinamento Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

-  lo Statuto comunale ed il Regolamento di Contabilità;

-  gli articoli 10 e 12 del vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con 

deliberazione C.C. n. 45 del 21/12/2015;

Valutato di approvare le tariffe per l’imposta di soggiorno approvate per l’anno 2024 come allegate 

alla presente;

Visto l'art. 15 bis comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con la Legge 28 

giugno 2019 n. 58, che ha modificato l’art. 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 che ha introdotto il comma 15 

quater, in base al quale a decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione presso il Ministero dell'economia e delle 

finanze - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale.

Visti:

il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000   n. 267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

l’art. 15 del vigente Statuto Comunale, in merito alle attribuzioni della Giunta Comunale;

Acquisita dal Segretario comunale, in sede di seduta giuntale, ai sensi del P.N.A., Allegato 1-

comma B.6 e dell’art. 5.4 comma d) della sottosezione del PIAO relativa al Piano Triennale di 

Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza Comunale 2023-2025, adottato con delibera G.C. n. 21 

del 22/02/2023, la dichiarazione del Sindaco e degli Assessori Comunali dell’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, inserito nell’atto;



3

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1. di approvare per l’anno 2024 le tariffe dell'imposta di soggiorno di cui alle schede allegate 

quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prevedere che le tariffe allegate siano applicate dagli esercenti a decorrere dal 

01/01/2024;

3. prevedere nel Bilancio di Previsione 2024-2026 un’entrata di circa € 260.000,00 per 

ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026;

4. di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente 

deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei 

termini indicati dall’art. 13, c. 15, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella 

Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, e successivamente modificato dal D.L. 35/2013, con le 

modalità stabilite nello specifico decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno, richiamato in detta norma;

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge, vista la 

necessità allegare la presente al bilancio di previsione 2024-2026

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ai sensi del vigente Statuto Comunale     

 

 

 



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 

Colletta dott. Alessandro 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Il Segretario Comunale 

Locatelli dott.ssa Alessandra 

Documento firmato digitalmente ai sensi di 

legge



 

COMUNE DI ORIO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Locatelli, 20  24050 Orio al Serio 
Partita IVA: 00723880167  Codice Fiscale: 80038190163 

Sito web: www.comune.orioalserio.bg.it   Email: info@comune.orioalserio.bg.it 
PEC: egov.orioalserio@cert.poliscomuneamico.net 

tel. 035-4203211 
fax 035-4203250  

 

 

Tariffe Imposta di soggiorno  1 

 

 

 

A 
Strutture ricettive    

alberghiere 
ALLEGATO   A 

art. 18, comma 2, Legge Regione Lombardia n. 27/2015 

Alberghi o Hotel 

 4 Stelle e superiori  €      3,50  

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 130,00 

o minore di € 45,00  

 3 Stelle 2,50 €        

 2 Stelle 2,00 €        

 1 Stella 1,00 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 110,00 
o minore di € 35,00  

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 75,00 o 
minore di € 25,00  

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 40,00 o 
minore di € 15,00  

mailto:info@comune.orioalserio.bg.it


 

COMUNE DI ORIO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Locatelli, 20  24050 Orio al Serio 
Partita IVA: 00723880167  Codice Fiscale: 80038190163 

Sito web: www.comune.orioalserio.bg.it   Email: info@comune.orioalserio.bg.it 
PEC: egov.orioalserio@cert.poliscomuneamico.net 

tel. 035-4203211 
fax 035-4203250  

 

 

Tariffe Imposta di soggiorno  2 

 

 

 

Residenze turistico alberghiere 

 4 Stelle 3,00 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso  
In cui il costo pro-capite per pernotta- 

mento sia rispettivamente maggiore di 

€ 130,00 o minore di € 45,00 

 

 3 Stelle 2,00 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso  
In cui il costo pro-capite per pernotta- 

mento sia rispettivamente maggiore di 

€ 110,00 o minore di € 35,00 

 

 2 Stelle 1,50 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso  
In cui il costo pro-capite per pernotta- 

mento sia rispettivamente maggiore di 

€ 75,00 o minore di € 25,00 

 

 

mailto:info@comune.orioalserio.bg.it


 

COMUNE DI ORIO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Locatelli, 20  24050 Orio al Serio 
Partita IVA: 00723880167  Codice Fiscale: 80038190163 

Sito web: www.comune.orioalserio.bg.it   Email: info@comune.orioalserio.bg.it 
PEC: egov.orioalserio@cert.poliscomuneamico.net 

tel. 035-4203211 
fax 035-4203250  

 

 

Tariffe Imposta di soggiorno  3 

 

 

 

 

 
 

Alberghi diffusi 

4 Stelle e superiori 3,50 €      

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 130,00 
o minore di € 45,00  

 3 Stelle  €       2,50 

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 110,00 
o minore di € 35,00  

 2 Stelle  €      2,00 

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 75,00 o 
minore di € 25,00  

 1 Stella 1,00 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 40,00 o 
minore di € 15,00  

mailto:info@comune.orioalserio.bg.it


 

COMUNE DI ORIO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Locatelli, 20  24050 Orio al Serio 
Partita IVA: 00723880167  Codice Fiscale: 80038190163 

Sito web: www.comune.orioalserio.bg.it   Email: info@comune.orioalserio.bg.it 
PEC: egov.orioalserio@cert.poliscomuneamico.net 

tel. 035-4203211 
fax 035-4203250  

 

 

Tariffe Imposta di soggiorno  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Condhotel 

 4 Stelle e superiori 3,50 €       

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 130,00 

o minore di € 45,00  

 3 Stelle 2,50 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 110,00 
o minore di € 35,00  

 2 Stelle 2,00 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 75,00 o 
minore di € 25,00  

 1 Stella 1,00 €        

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 40,00 o 
minore di € 15,00  

mailto:info@comune.orioalserio.bg.it


 

COMUNE DI ORIO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Locatelli, 20  24050 Orio al Serio 
Partita IVA: 00723880167  Codice Fiscale: 80038190163 

Sito web: www.comune.orioalserio.bg.it   Email: info@comune.orioalserio.bg.it 
PEC: egov.orioalserio@cert.poliscomuneamico.net 

tel. 035-4203211 
fax 035-4203250  

 

 

Tariffe Imposta di soggiorno  5 

 

B    Strutture ricettive    

 non alberghiere 

art. 18, comma 4,  Legge  Regione Lombardia n. 27/2015 

 

 

€ 2,50 

€ 2,50 

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in 
cui il costo pro-capite per pernottamento 

sia rispettivamente maggiore di € 50,00 o 
minore di € 25,00  
 

 

 € 2,50   

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in cui il 
costo pro-capite per pernottamento sia rispetti-

vamente maggiore di € 40,00 o minore di € 15,00 

------------------------------------------------------------------ 

Azzeramento se struttura iscritta ad 

associazione di categoria nazionale e/o 

regionale. Aumento di 0,50 per costo pernot-

tamento pro-capite superiore a € 30,00 

C Attività agrituristiche 

Legge Regione Lombardia n.  31/2008 

Attività agrituristiche 
 € 2,50     

Aumento o riduzione di € 0,50 nel caso in cui 
il costo pro-capite per pernottamento sia 

rispettivamente maggiore di € 50,00 o 
minore di € 25,00  
 

N.B.= Tutti i prezzi indicati si intendono comprensivi della prima colazione. 

Case per ferie 

Foresterie Lombarde e locande 

 

Case e appartamenti per vacanze 

Bed & Breakfast 

Ostelli per la gioventù 

Aziende ricettive all’aria aperta 

€ 2,50 

€ 2,50 

€ 2,50   

 

mailto:info@comune.orioalserio.bg.it

